HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH ĐIỆN BIÊN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /NQ-HĐND

Điện Biên, ngày      tháng      năm 2021

NGHỊ QUYẾT

Về chủ trương đầu tư dự án xây dựng nền tảng công nghệ thành phố thông minh tỉnh Điện Biên.

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN
KHÓA XV, KỲ HỌP THỨ NHẤT

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;
Theo đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án xây dựng nền tảng công nghệ thành phố thông minh tỉnh Điện Biên với nội dung sau:
1. Mục tiêu đầu tư: Xây dựng nền tảng công nghệ thành phố thông minh tỉnh Điện Biên nhằm ứng dụng rộng rãi công nghệ thông tin và thành tựu của cuộc cách mạng công nghiệp 4.0, tạo bước đột phá trong thay đổi phương thức quản lý, chỉ đạo, điều hành của các cơ quan, đơn vị, nâng cao năng lực quản lý điều hành nhà nước, tạo ra môi trường năng động để doanh nghiệp và người dân được hưởng các dịch vụ thông minh nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh và cải thiện chất lượng cuộc sống, cũng như ứng dụng công nghệ hiện đại tập trung dữ liệu phục vụ công tác phân tích dữ liệu để hỗ trợ lãnh đạo các cấp ra quyết định nhanh chóng, kịp thời đồng thời làm thay đổi phương pháp quản lý, thay đổi cách sống, làm việc, và học tập của người dân để nâng cao năng suất và hiệu quả trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa phục vụ sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.
.
2. Quy mô đầu tư: Thực hiện việc đầu tư xây dựng, mua sắm các thiết bị, xây dựng phần mềm, chuyển giao công nghệ cho trung tâm điều hành đô thị thông minh tỉnh Điện Biên, bao gồm:
- Hạ tầng phòng giám sát điều hành Đô thị thông minh với diện tích 270m2;
- Thiết bị, phần mềm hệ thống: Thiết bị định tuyến, hệ thống bảo mật, hệ thống lưu trữ; hệ thống phần mềm thương mại;
- Thiết bị văn phòng phục vụ điều hành trung tâm;
- Hệ thống thiết bị giám sát: màn hình giám sát, hệ thống camera;
- Thiết bị và phần mềm phục vụ phòng họp không giấy tờ.
3. Nhóm dự án: Dự án nhóm B.
4. Tổng mức đầu tư dự án: 110.000 triệu đồng.
5. Cơ cấu nguồn vốn: Vốn đầu tư công từ ngân sách Trung ương.
6. Địa điểm thực hiện dự án: Trung tâm tích hợp dữ liệu của tỉnh và trung tâm các huyện, thị xã, thành phố tỉnh Điện Biên.
7. Thời gian, tiến độ thực hiện dự án: Năm 2021-2024
Điều 2. Tổ chức thực hiện:
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên tổ chức thực hiện Nghị quyết theo quy định của pháp luật.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Điều 3. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.
[bookmark: _GoBack]Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên khóa XV Kỳ họp thứ nhất thông qua ngày … tháng .... năm 2021./.
	Nơi nhận:
- Ủy ban thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư;
- TT Tỉnh ủy; HĐND; UBND tỉnh,
- UBMTTQ VN tỉnh;
- Đại biểu Quốc hội, Đại biểu HĐND tỉnh;
- Trung tâm Công báo tỉnh; Báo ĐBP;
- Lãnh đạo VPHĐND tỉnh;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH